
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 隆回县远洁建材有限公司年加工 60万吨建

筑用石项目

建设单位（盖章）： 隆回县远洁建材有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



评审意见修改对照单

评审意见
采纳情

况
索引

1、核实用地性质，核实项目与隆回县国土空间规划、生态环境

分区管控要求、“三线一单”、《湖南省砂石骨料行业规范条

件》、《邵阳市重污染天气节能减排方案》、《隆回县蓝天保

卫战实施方案》、国家产业政策的相符性分析，加强项目选址

合理性分析。

采纳 见报告 P1~P14

2、细化项目由来，核实项目用地原有生产情况及现存环境问题。
[...]
⑤水土保持方案与工程主体建设同步，边施工边治理，把水土流失降到最低程度。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、大气环境影响和保护措施分析

（1）废气源强核算

本项目营运期产生的废气主要为砂石破碎和筛分产生的颗粒物、堆场扬尘、装卸

粉尘、皮带输送粉尘、道路运输扬尘、汽车尾气。

①破碎和筛分产生的颗粒物

项目废石通过生产车间破碎机、筛分机制成相应规格的碎石、石粉、机制砂，颗

粒物产生量参照《工业源产排污核算方法和系数手册》（2021年）“303砖瓦、石材等

建筑材料制造行业系数手册-3039其他建筑材料制造行业”中的产污系数，见表 4-1。

表 4-1 其他建筑材料制造业产污系数

项目碎石、石粉、机制砂总产量为 60万 t/a，则破碎筛分生产过程产生的颗粒物

为 1134t/a，约 90%经收集后直接作为石粉外售。建设方设置全封闭厂房、将生产设备

置于全封闭厂房内，同时对破碎筛分工段密闭且设置喷淋装置除尘，粉尘沾水后沉降，

经以上措施后，综合除尘效率约 85%，最终颗粒物排放量约 17.01t/a，排放速率为

5.67kg/h，为无组织排放，经大气扩散后对周边环境影响较小。

产品

名称
原料名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污系

数

末端治理

技术名称

去除

率

砂石

骨料

岩石、矿

石、建筑固

体废弃物、

尾矿等

破碎、

筛分

所有

规模

废气量 m3/吨产品 1215 / /

颗粒物 kg/t产品 1.89

袋式除尘 99%

湿式除尘 90%

其他
① 80%

①其他包括喷淋降尘、机械除尘等



37

②堆场扬尘

堆场扬尘主要为产品堆场，在风力作用下会产生一定的扬尘，属无组织排放。堆

场起尘主要与物料粒径、起动风速、含水率等因素相关。

本项目原料主要为碎石和废石，粒径一般在 5-40cm之间，成品粒径为 0-30mm，

存放在成品堆放区。项目车间为全封闭式车间，地面进行了硬化，则堆场内基本无自

然风，通过适当洒水降尘，因此，产品堆存过程扬尘产生较少。根据类比企业资料，

石料堆存过程中无组织扬尘产生量按 1g/h·m2计，成品堆放区面积为 400m2，每天工作

时间为 10小时，由此计算得本项目堆场无组织扬尘产生量为 1.2t/a。堆场上方设有洒

水喷淋装置，定期喷淋洒水，绝大部分扬尘在堆场内沉降，通过以上措施，综合除尘效

率约 85%，则堆场沉降粉尘量为 1.02t/a，经收集后作为石粉外售；堆场无组织扬尘排

放量约为 0.18t/a，排放速率为 0.06kg/h，为无组织排放，经大气扩散后对周边环境影

响较小。

③装卸粉尘

项目物料装卸过程中会产生粉尘。根据《逸散性工业粉尘控制技术》中第一章第

三节：装料和自动卸料过程产生的无组织粉尘量均按“0.01kg/t装卸料”计算，项目碎

石、机制砂总产量为 60万 t/a，则装卸粉尘产生量为 6t/a，装卸工序在原料堆放区和成

品堆放区的钢结构厂房内作业，项目厂房为标准式厂房，有较好的遮盖效果，同时建

设单位设置有喷淋装置，粉尘去除率可达 85%，则装卸沉降粉尘量约为 5.1t/a，经收

集后回用于生产；装卸粉尘无组织排放量约为 0.9t/a、排放速率为 0.3kg/h，为无组织

排放，经大气扩散后对周边环境影响较小。

④皮带输送粉尘

项目原料和成品粒径较大，输送距离短，物料输送产生的粉尘量较少，且在全封

闭式厂房内，并在皮带输送装置上设置有密闭罩、喷淋措施，经洒水喷淋后基本不会

起尘，故皮带输送过程中粉尘产生量极少，可忽略不计。

⑤车辆运输扬尘

本项目厂区道路拟全部硬化，类比同类工程，项目汽车动力起尘量约为 2t/a，项

目设有洗车平台，车辆进出均通过洗车平台清洗，再通过洒水、及时清理等措施后可

减少 85%的颗粒物产生量，采取措施后沉降粉尘约为 1.7t/a，经收集后回用于生产；



38

车辆运输颗粒物的排放量为 0.3t/a，排放速率为 0.13kg/h，为无组织排放，经大气扩散

后对周边环境影响较小。

⑥汽车尾气

汽车尾气主要指汽车行驶时，汽车怠速及慢速（≤5km/h）状态下的尾气排放，包

括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱等燃料系统的泄漏等。汽车尾气中的主要污染因子

为CO、THC、NOx、醛类、SO2等。项目运输车辆尾气排放量较少，且经大气稀释、

扩散以及周边植物吸收后，对区域大气环境影响较小。此外，项目所在区域为农村地

区，大气环境有一定的容量，项目作业范围相对较大，周围扩散条件较好，燃油废气

在环境自然稀释扩散和植被吸附后，CO、THC、NOx可达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中表2无组织排放监控浓度限值要求。

项目污染源核算见下表。

表 4-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排污

口编

号

产污环节
污染

物
主要污染物防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 厂区

破碎筛分

颗粒

物

全封闭车间、喷淋装

置施等

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-
1996）

1.0

17.01
堆场扬尘 0.18
装卸过程 0.9
皮带输送 /
车辆运输 洗车平台、道路洒水 0.3

表 4-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 18.39

（2）废气排放可行性及环境影响分析

根据隆回县空气质量监测数据，2024年隆回县环境空气质量属于达标区，根据项

目现场监测结果，项目区域内颗粒物（TSP）满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中表 2规定限值要求，区域内环境空气质量较好。项目排放的废气不会对周边环境造

成明显影响。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）中 5.7.2.3

无组织排放控制要求如下：物料料场应采用封闭、半封闭料场，或四周设置防风抑尘

网、挡风墙，或采取覆盖等抑尘措施，防风抑尘网、挡风墙高度不低于堆存物料高度



39

的 1.1倍；有包装袋的物料采取覆盖措施；粉状物料应密闭输送，其他物料输送应在

转运点设置集气罩，并配备除尘设施；原料的粉碎、筛分、配料、混合搅拌等工序，

应采用封闭式作业，并配备除尘设施；制备与成型车间外不应有可见粉尘外逸；厂区

道路应硬化，道路采取清扫、洒水等措施，保持清洁。

本项目机制砂采用湿法（洗砂）作业，车间内喷淋降尘，厂房全封闭等降尘措施；

原辅料及成品运输时对运输车辆加盖帆布并限制车速，并进行洒水降尘；采取以上措

施进行处理后，无组织排放粉尘对周围环境影响较小。故不对其安装相应收尘设备，

但需对生产过程采取湿法作业，喷淋降尘，从环保角度考虑，本项目的生产废气经过

处理之后，排放的废气不会使周边的环境空气质量降级，故本项目的废气治理措施是

可行的，废气可实现达标排放，对周边环境和居民点影响较小。

（3）自行监测要求

《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），本项目自行

监测要求如下：

表 4-4 废气监测项目内容计划

类型 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废气 厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

二、废水

（1）废水污染源强及达标排放可行性分析

根据表二工程分析计算可知：

项目厂区抑尘用水量为 10m3/d（3000m3/a），厂区抑尘用水全部随物料带走或被

蒸发损耗，无废水产生。

项目车辆冲洗废水量约 66.67m3/d，20000m3/a，排污系数按 0.8计，则洗车废水产

生量为 53.3m3/d、16000m3/a，该废水主要污染物为 SS，浓度约为 800mg/L。车辆清

洗废水经配套洗车平台沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排；车辆冲洗废水损耗以

20%计，则需补充新鲜水量为 3200m3/a。

项目洗砂用水量为66000m3/a，其中一部分水由产品带走，约3300m3/a，蒸发带

走约9900m3/a，废水产生量为52800m3/a，经废水处理设施处理后回用于洗砂，不外

排。



40

员工生活用水量为 203m3/a（0.68m3/d），废水产生量按用水量的 80%计，则本项

目员工的生活污水产生量为 162.4m3/a（0.54m3/d），废水主要污染因素有 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N和动植物油等，水质一般为 COD：300mg/L，BOD5：200mg/L；NH3-N：

35mg/L，SS：200mg/L，生活污水通过化粪池处理后利用吸污车运至三阁司镇污水处

理厂处理。

初期雨水：暴雨强度计算公式：q=892（1+0.67lgP）/t0.57 Q=Ψ·q·F

式中：q——暴雨强度，L/s.公顷；

P——重现期，取 1；

t——降雨时间，取 30min；

Q——雨水流量，L；

Ψ——径流系数，取 0.6；

F——汇流面积，本项目汇水面积约 9036m2。

经计算得暴雨强度为 13.156L/s公顷，厂区汇水面积内的雨水流量 Q为 6.514L/s，

则 15min初期雨水量为 25.76m³/次，要求建设单位在场地最低处设置收集沟，在低洼

处设置沉淀池收集初期雨水，按照 1.2的系数计算，初期雨水收集池容积不小于 31m3，

初期雨水经沉淀处理后回用，严禁直接外排。可以分区在低洼处设置初期雨水收集

池，总容积不小于 31m³即可。

本项目废水的产排情况详见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
是否技术可

行

排放口

编号

排放口

类型编号 名称 工艺

生活

污水

COD、

BOD5、

NH3-N

、SS

吸污

车运

至三

阁司

镇污

水处

理厂

不外

排

TW0

01

化粪

池

沉淀、

厌氧
是 / /

（2）污水处理可行性分析

①生产废水

本项目生产废水主要为洗砂废水、抑尘废水、洗车废水、初期雨水。



41

本项目洗砂废水产生量约 52800m3/a（176m3/d），主要污染物为 SS。本项目洗砂

废水经水管收集后进入收集池，再经水管输送至污水处理罐，通过投加絮凝剂（PAC、

PAM）促进沉淀，废水通过沉淀处理后，上清液回用至生产，罐下层泥浆通过污泥池

进一步浓缩后送至压滤机压滤处理，滤液返回污水池处理，污泥暂存于污泥废渣堆场。

图4-1 项目生产废水处理工艺流程图

项目污水处理系统设计处理能力为 300m3/d，总生产废水产生量（洗砂废水+车辆

冲洗废水）占污水处理装置处理能力的 76.3%负荷，故项目设置处理规模为 300t/d的

污水处理污水处理装置是可行的。经专业的污水处理单位设计，本项目污水处理罐和

清水池各为 200m³，污水停留时间大于 10小时，建设方做到废水及时循环，可以废水

不外溢要求。

抑尘废水：项目成品区、生产区为钢架结构厂房，屋顶和围护采用夹芯板封闭，

沿上部钢结构横梁安装水管和喷头。共安装 40个喷头，洒水降尘用水量为 10m3/d

（3000m3/a），项目采用雾化喷头，出水为雾状，不会凝结成水滴，该部分水分在使

用过程中蒸发消耗，无废水排放，不会对周边水环境造成不利影响。

洗车废水：项目主出入口设置洗车平台，车辆进出时需对进出车辆进行冲洗，车

辆进出时冲洗除尘，废水中主要污染物为 SS，废水量为 53.3m3/d、16000m3/a。洗车

废水与洗砂废水一同进入洗砂废水处理设施处理后循环使用，不外排，对周边水环境

无明显不利影响。

初期雨水：根据厂区地势走向，由高往低沿厂区四周规范设置雨水切换阀及雨水

收集沟，保证初期雨水可引至生产厂区地势低处西南面的雨水收集池；厂区西南面地

势低洼的边界处需规范设置截洪沟，防止场内初期雨水外溢；初期雨水收集至初期雨

水沉淀池，总容积为 31m3。经沉淀处理后全部回用于厂区抑尘及车辆清洗，不外排。



42

在采取相应措施后，地表径流雨水通过雨水收集沟排入初期雨水池，经隔油沉淀

池处理后回用于厂区抑尘及车辆清洗，对区域地表水环境质量影响较小。

②生活污水

项目运营后生产厂区产生的生活污水量约为 180m3/a（0.6m3/d），化粪池规模为

5m3，化粪池停留时间大于 12-24h，化粪池可以满足规范要求。因此项目生活污水经

化粪池处理后，定期利用吸污车运至三阁司镇污水处理厂处理。

（3）自行监测要求

本项目无废水外排，无需进行废水自行监测。

三、噪声的环境影响和保护措施分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境 HJ2.4-2021》要求评价建设项目实施引起

的声环境质量的变化情况；提出合理可行的防治对策措施，降低噪声影响；从声环境

影响角度评价建设项目实施的可行性。

（1）噪声源强

项目营运期本项目噪声主要来源于生产设备破碎机、筛分机、带式输送机运行产

生的噪声，其噪声值在 75~85dB(A)之间。通过调查工程项目声源种类与数量、各声源

的空间位置、声源的作用时间等，本项目噪声源强调查清单见表 4-6。

项目生产设备均布置于室内，项目生产车间为整体钢结构厂房，墙面用吸声材料

装饰，并采用吸声顶棚和隔声门窗。设置基础减振和隔声，并选用低噪型设备，风机

设备与管道间采用软连接，以减少固体传声并采取吸声消音措施，尽量降低噪声对周

边居民的干扰。根据《噪声环境影响评价噪声控制使用技术》（周兆驹著，机械工艺

出版社，2016年 11月），单层玻璃推拉窗、4mm玻璃的隔声量为 20dB（A）；本项

目厂房窗的厚度为 5mm，隔声量可取 20dB（A），门的隔声量为 20dB（A），生产

过程中门长关，留有小门进出，墙体的平均隔声量取 20dB（A）。因此本项目厂房内

隔声量为 20dB（A）。

表 4-6 噪声源调查情况一览表

序

号

声源名称 声源

源强

/dB(

A)

空间相对位

置/m

距室内边界距离

/m

室内边界声级

/dB(A)